3

дело №05-0267/14/2020

УИД 91MS0014-01-2020-001360-27

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 декабря 2020 года
город Симферополь

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Новиков В.Р., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Иващенко В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении Иващенко Виталия Анатольевича … года рождения, уроженца …, гражданина …, паспорт … от …код подразделения …, зарегистрированного по адресу …, со слов фактически проживающего по адресу …, не женатого, на иждивении малолетних детей не имеющего, со слов работающего электромонтажником ООО «…», об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
Иващенко В.А. 20.10.2020 года в 07 часов 20 минут по ул. …управлял транспортным средством марки «…» государственный регистрационный знак …с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы; согласился пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с помощью газоанализатора «Алкотектор Юпитер-К». Показания прибора – 0,372 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе, установлено состояние опьянения, чем нарушил п.2.7 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Иващенко В.А. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, просил строго не наказывать.
Заслушав лицо, в отношении которого разрешается вопрос о привлечении к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ
предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения. Факт совершения Иващенко В.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств
:
- протоколом …об административном правонарушении от …года, из которого следует, что Иващенко В.А. управлял 20.10.2020 года транспортным средством марки «…», государственный регистрационный знак …, в состоянии опьянения;
- протоколом …об отстранении от управления транспортным средством от …года в отношении Иващенко В.А.;
- актом …освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором зафиксировано содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе освидетельствуемого Иващенко В.А. при исследовании с результатом 0.372 мг/л, и установлено состояние алкогольного опьянения у Иващенко В.А., с чем он согласен;
- показаниями прибора «Алкотектор Юпитер» на распечатываемой данным прибором бумажной ленте, с результатом 0.372 мг/л, на которой имеются подписи тестирующего и тестируемого;
- протоколом …о задержании транспортного средства Иващенко В.А. от …года;
- рапортом капитана полиции ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Симферополю от …года.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности Иващенко В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

Все процессуальные действия в отношении Иващенко В.А. проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протоколы логичны и непротиворечивы.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Иващенко В.А. административного правонарушения, данные о личности виновного.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Смягчающими административную ответственность Иващенко В.А. является признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

С учетом всего изложенного считаю необходимым назначить Иващенко В.А. административное наказание в пределах санкции статьи ч. 1 статьи 12.8 КоАП РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год и шесть месяцев.

Руководствуясь статьями 4.2- 4.3, ч. 1 статьи 12.8, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:
признать Иващенко Виталия Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить Иващенко В.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: «Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); наименование банка: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ; КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001; КБК18811601123010001140; УИН 18810491201100010916».

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается и продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате водительского удостоверения.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мотивированное постановление составлено 03.12.2020 года.
Мировой судья
Новиков В.Р.